














国投金城冶金有限责任公司

硫酸储存技术改造项目（硫酸储罐扩建项目）

环境影响报告表技术函审意见修改清单

专家意见 修改内容

1、进一步梳理现有工程存在的环保问题，

按照现行环保要求，有针对性的提出整改

措施。补充现有工程及本项目大小呼吸废

气收集方式；补充现有硫酸储罐大小呼吸

废气处理措施，“以新代老”削减的大呼吸

废气量应以排放量核算。

已梳理现有工程存在的环保问题并

提出整改措施，已补充完善“以新代

老”削减量核算，详见正文 P60-61。

2、补充分析项目设施与储存能力的匹配

性。进一步分析围堰高度的合理性，补充

依托现有硫酸事故池的合理性，完善项目
[...]
原矿仓下设重型板式给料机，将炉渣送至颚式破碎机进行粗碎，炉渣被破碎≤250mm后落

至皮带输送机，然后送至半自磨机。半自磨后的物料被送至精矿仓，经电动闸门卸至一段

球磨机给矿。

②浮选、磁选

本项目熔炼渣中含有一定成分的磁性铁，在选矿工艺中增加磁选设备可初步选到铁含

量 50%以内的铁精粉。为了最大程度进行资源综合利用、减少尾渣产生量，建设单位对熔

炼渣进行选铜和选铁。

球磨机排料自流至泵池，由砂浆泵扬至水力旋流器进行分级，沉砂返回一段球磨机形

成闭路磨矿，溢流进入选别作业。溢流矿浆经搅拌后进行一段粗选，一段粗选精矿作为最

终精矿进入精矿泵池，一段粗选尾矿自流至二段磨矿泵池，利用球磨机和水力旋流器构成

二段闭路磨矿。旋流器溢流经搅拌后进行二段浮选，二段浮选流程为一粗两扫一精，精选

泡沫产品与一段粗选泡沫产品合并作为最终精矿进入浓缩、过滤系统，两次扫选尾矿进入

双筒永磁筒式磁选机进行磁选，磁选精矿为铁精粉，经一段过滤脱水后得到最终铁精粉，

磁选尾矿经浓缩、过滤两段脱水后得到最终尾矿。

快速浮选精矿做为最终精矿进入精矿池。快速浮选尾渣进入再磨泵池，经砂浆泵送至



42

旋流器进行分级，旋流器溢流进入粗选作业搅拌槽，沉砂进入再磨机再磨。再磨旋流器溢

流经一段粗选两段精选，两段扫选作业。两段精选后，得到精矿产品和快速浮选精矿产品

合并做为最终精矿产品进入浓缩、过滤系统，得到最终精矿产品。两段扫选后，扫选泡沫

和精选尾渣合并进入再磨泵池，扫选尾渣做为最终尾渣进入浓缩过滤系统对尾渣进行过滤

浓缩。

③脱水

渣选铜精矿和最终尾渣浓缩机的底流经泵扬送至陶瓷过滤机进行过滤，铁精矿经过泵

直接扬送到陶瓷过滤机进行过滤，陶瓷过滤机的滤饼进入精矿仓、尾渣临时库房，精矿和

尾渣含水≤30%，浓缩机的溢流和陶瓷过滤机的滤液作为回水利用。

（八）制酸系统

本项目制酸净化采用绝热蒸发、稀酸洗涤技术，转化采用 3+2两次转化，Ⅲ、Ⅰ—Ⅳ、

Ⅱ换热流程，干吸采用一级干燥、二级吸收、泵后冷却、泵后串酸流程。具体流程如下：

一级洗涤器—气体冷却塔—二级洗涤器—电除雾器—干燥塔—SO2鼓风机—一次转化

—中间吸收塔—二次转化—最终吸收塔—尾气脱硫—排气筒。



43

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

图 2-5 总工艺流程图



44

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

2.6 现有工程产污环节及污染防治措施

表 2-15 现有工程产污环节及环保措施一览表

废

气

治

理

污染源 污染因子 污染防治措施

配料系

统

精矿仓卸

矿及配料
颗粒物、Pb、

As
集气罩+覆膜袋式除尘器

×3

H=25m
φ=0.9m
T=25℃

返料破碎 颗粒物 / /

转运站

熔炼炉下

料口
颗粒物、Pb、

As 集气罩+覆膜袋式除尘器
H=33.6m
φ=1.0m
T=25℃

吹炼炉下

料口
颗粒物 集气罩+覆膜袋式除尘器

H=33.6m
φ=1.0m
T=25℃

冶炼系

统

熔炼余热

锅炉收尘

卸灰

颗粒物、Pb、
As / 四电场静电除

尘+收砷+制酸

系统

/

熔炼炉烟

气

颗粒物、Pb、
As、Hg、SO2

余热锅

炉
/

吹炼余热

锅炉收尘

卸灰

颗粒物、Pb、
As /

四电场静电除

尘+制酸系统

/

吹炼炉烟

气

颗粒物、Pb、
As、SO2

余热锅

炉
/

制酸尾气
颗粒物、

SO2、NOX、

硫酸雾、氟

化物、Pb、
As、Hg

双氧水脱硫+臭氧脱硝+湿
电除尘

H=120m
φ=4m
T=60℃

精炼炉烟

气

表面冷却+覆膜袋式除尘

器+洗涤塔+离子液脱硫塔

+脱硝塔+湿电除尘

环境集烟

废气

覆膜袋式除尘器+洗涤塔+
离子液脱硫+湿电除尘

电解系

统

电解循环

槽（铜电

解车间）

废气

硫酸雾
电解槽覆盖涤纶布、循环

槽密闭+净化塔

H=20m
φ=1.25m
T=25℃

电解净液

工序（净

液车间电

积）废气

硫酸雾、砷化

氢
电积槽密闭+净化塔

H=20m
φ=1.25m
T=25℃

电解车间

残极机组

清洗废气

硫酸雾 除沫器
H=20m
φ=0.65m
T=25℃

电解车间

阴极机组

清洗废气

硫酸雾 除沫器
H=20m
φ=0.5m
T=25℃

阳极泥

处理及

综合回

收

回转窑烟

气
SO2

并入氯化釜废气烟气治理

设施作为备用
/

回转窑燃

气废气

颗粒物、

SO2、NOX
/

H=15m
φ=0.6m
T=25℃



45

氯化工段

（氯化

釜）废气

HCl 碱液洗涤塔
H=25m
φ=0.8m
T=25℃

银电解废

气
硝酸雾

NOX五级吸收装置+两级

碱液喷淋处理

H=30m
φ=0.6m
T=25℃

分银炉烟

气
颗粒物 覆膜袋式除尘器

H=20m
φ=0.6m
T=25℃

金铸造废

气
颗粒物 覆膜袋式除尘器

H=18.5m
φ=0.4m
T=25℃

银铸造废

气
颗粒物 覆膜袋式除尘器

H=18.5m
φ=0.4m
T=25℃

选矿系

统

粗碎 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=20m
φ=0.8m
T=25℃

中细碎 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=20m
φ=0.8m
T=25℃

细碎 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=20m
φ=0.8m
T=25℃

冰铜破碎

（返料破

碎粉尘）

颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=20m
φ=0.8m
T=25℃

转运站 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=18m
φ=0.8m
T=25℃

粉矿仓 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=21m
φ=0.8m
T=25℃

5#皮带廊 颗粒物 覆膜袋式除尘器
H=20m
φ=0.8m
T=25℃

污酸处理工段 H2S 污酸洗涤塔+碱液洗涤塔
H=20m
φ=0.5m
T=25℃

白烟尘打包站
颗粒物、Pb、

As
覆膜袋式除尘器

H=20.8m
φ=0.4m
T=25℃

砷库
颗粒物、Pb、

As 覆膜袋式除尘器
H=16m
φ=0.8m
T=25℃

备用锅炉
颗粒物、

SO2、NOX
/ H=20m

φ=0.8m
原料库 颗粒物 干喷雾、雾炮机洒水抑尘 /

渣缓冷场、冷料堆场 粉尘
周围用 10m高防尘网、雾

炮机洒水抑尘
/

废

水
设备间接冷却水排水 SS、盐类

排入酸性废水处理工序进

一步处理，之后排入深度
处理能力为
3000m3/d



46

治

理

废水处理工序深度处理，

从深度废水处理工序出来

的清水回用于硫酸车间、

熔炼厂房及地面冲洗、绿

化，浓水用于渣选分厂水

冷工序，不外排。

冶炼系统冲渣水 SS 冲渣废水循环池，循环使用，不外排。

选矿系统浓缩、压滤

废水
SS 送调浆工序回用，不外排。

精矿袋清洗废水 SS 循环水池，循环使用，不外排。

制酸车间污酸
As、Pb、Zn、

H+

实际合并建设一座污酸污水处理站，处

理工艺分三部分组成，分别是污酸处理

工段、酸性废水处理工段、废水深度处

理工段，具体工艺、规模及来水、去水

情况如下：

污酸处理工段：处理能力 1200m3/d，采

用“硫化氢硫化除杂”工艺，传统硫化作为

备用，处理制酸工段污酸及有机胺脱硫

工段废液，处理后进入酸性废水处理工

段；

酸性废水处理工段：处理能力 3000m3/d，
采用“石灰中和+铁盐法处理”工艺，来水

除了污酸处理工段处理水，还包括初期

雨水、设备间接冷却水、地面冲洗水等

废水，酸性废水经处理后进入废水深度

处理工段进行深度处理。

废水深度处理工段：处理能力 3000m3/d，
采用“中和→过滤（超滤+纳滤）→反渗

透处理”工艺，来水为酸性废水处理工段

处理水。项目废水经深度处理后，清水

用于熔炼渣水淬和厂区各循环水系统作

为补充用水，浓水排入渣缓冷场水池作

为渣缓冷补充用水。

酸性废水 H+、As、Pb

深度处理
As、Pb、Zn、

H

化学水处理站排水 pH、盐类

反渗透工序产生浓水与处理后的生活污

水一起由厂区污水管网排至集聚区污水

处理厂进一步处理，离子再生产生反冲

洗废水经污酸污水处理站处理

生活污水
SS、COD、

NH3-N

化粪池（食堂废水隔油

池），外排至集聚区管网，

最终排入集聚区污水处理

厂。

21座化粪

池，总容积
240m3

初期雨水
As、Pb、SS、

H+

全厂分区设置初期雨水收

集池，初期雨水经沉降后

上清液回用生产或泼洒抑

尘或进入污酸污水处理站

处理，沉渣返回冶炼系统。

6座初期雨

水收集池，

总容积
6700m3

噪

声
设备运行

等效连续声

级
厂房隔声、消声器、基础减震



47

治

理

固

废

治

理

选矿系统

尾渣 外售综合利用

粉尘 返回粉矿仓

回水池底泥 返回磨浮车间

冶炼

系统

熔炼炉 烟尘 回炉或外售处置

吹炼炉
吹炼渣 返回熔炼炉

烟尘 返回配料工段

精炼炉
精炼渣 返回熔炼炉

烟尘 返回配料工段

环境集烟 烟尘 返回配料工段

备料系统 粉尘 返回配料工段

静电除尘 白烟尘 外委处置

收砷系统 含砷烟尘 外委处置

阳极泥处理系统 分银渣 返回熔炼炉

制酸系统

废触媒 供应厂家回收

废活性炭 返回配料工段

硫酸净化板

框酸泥
外委处置

阳极炉烟气

脱硫板框酸

泥

返回配料工段

制酸尾气处理
废离子交换

树脂
厂家回收再生

污酸

处理
硫化工段

硫化渣（硫化

铜渣、硫化砷

渣）

返回配料利用

酸性

废水

处理

一次中和 石膏渣
自行利用、外售水泥厂综合利用或委外

填埋
二次、三次

中和
中和渣

软水制备
废离子交换

树脂
供应厂家回收

袋式除尘 废过滤布袋 破碎后送熔炼车间燃烧

电解系统
废阳极及废

浇铸板
返回吹炼炉

生活污水处理 污泥 定期清理送垃圾填埋场卫生填埋

职工办公生活 生活垃圾 定期清理送垃圾填埋场卫生填埋

化验室 废灰皿 外委处置

各车间 废机油
部分自行利用，部分于危废暂存间暂存

后送有资质单位处理

各车间 废油漆桶 危废暂存间暂存后送有资质单位处理

各车间 废铅蓄电池 危废暂存间暂存后送有资质单位处理

各车间
监测设备废

液

危废暂存间暂存后送有资质单位拉运处

理

2.7 现有工程污染物排放达标分析

（1）有组织废气



48

陕西海立环境监测有限公司在 2023.08.01~2023.08.04对现有工程有组织废气排放情

况进行监测（现有工程 2023年第三季度自行监测），现有工程有组织废气排放情况见下

表。

表 2-16 现有工程废气有组织排放监测结果一览表

排放口 主要污染物
治理后排放情况 排放标准限值 达标

情况浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 浓度（mg/m3） 速率（kg/h）
DA001备料厂房靠

北（西）
颗粒物 1.2~1.3 0.018~0.045 10 / 达标

DA002备料厂房靠

北（中）
颗粒物 1.4~1.7 0.028~0.034 10 / 达标

DA003备料厂房靠

北（东）
颗粒物 1.9~2.2 0.006 10 / 达标

DA004熔炼炉上料

废气处理设施排放

口

颗粒物 1.2~1.6 0.016~0.021 10 / 达标

DA005吹炼炉上料

废气处理设施排放

口

颗粒物 3.6~3.9 0.058~0.066 10 / 达标

DA006电解循环槽

酸雾净化设施排放

口

硫酸雾 ND 0.047~0.048 20 / 达标

DA007电解净液工

序酸雾净化设施排

放口

硫酸雾 ND 0.042~0.043 20 / 达标

DA008环保分厂中

心烟囱排放口

颗粒物 3.2~3.5 0.864~0.932 10 / 达标

二氧化硫 13~16 3.46~4.32 100 / 达标

氮氧化物 12~15 3.20~4.00 100 / 达标

硫酸雾 7 1.75~1.85 20 / 达标

氟化物 2.19~2.61 0.578~0.680 3.0 / 达标

砷及其化合物 0.007~0.008 / 0.4 / 达标

铅及其化合物 0.012~0.017 / 0.7 / 达标

汞及其化合物
2.06×10-4~
2.17×10-4 / 0.012 / 达标

DA009破碎车间粗

碎排放口
颗粒物 2.5~2.8 0.077~0.086 10 / 达标

DA010破碎车间中

细碎
颗粒物 1.1~1.3 0.038~0.045 10 / 达标

DA011破碎车间转

运站
颗粒物 1.0~1.2 0.029~0.034 10 / 达标

DA012破碎车间粉

矿仓排放口
颗粒物 1.2~1.4 0.068~0.080 10 / 达标

DA013污酸污水车

间、硫化反应槽废

气排放口

硫化氢 6.07~7.01 0.025~0.028 / 0.58 达标

DA015砷库尾气处

理设施排放口
颗粒物 1.3~1.4 0.003~0.004 10 / 达标

DA016收尘车间白

烟尘打包站排放口
颗粒物 1.3~1.5 0.050~0.057 10 / 达标

DA019工业锅炉房

排放口

烟气黑度 <1 ≤1 达标

颗粒物 1.2~1.4 0.009~0.01 5 / 达标

二氧化硫 3~4 0.021~0.03 10 / 达标



49

氮氧化物 22~23 0.156~0.17 50 / 达标

DA020阳极泥回氯

化釜
氯化氢 ND 0.004 20 / 达标

DA021阳极泥硝浸

排放口
氮氧化物 ND 0.002~0.003 100 / 达标

DA022阳极泥回转

窑燃气排气筒出口

颗粒物 2.3~2.5 0.002~0.003 10 / 达标

二氧化硫 4~5 0.003~0.006 30 / 达标

氮氧化物 7~12 0.009~0.01 100 / 达标

DA023电解车间残

极洗涤
硫酸雾 5 0.062~0.064 20 / 达标